
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 68/2015 relativo al riordino delle Scuole di Specializzazione di area 
medica e in particolare l’articolo 3; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 402/2017 relativo alla definizione degli standard e requisiti per le 
Scuole di Specializzazione di area medica; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 716/2016 relativo al riordino delle Scuole di Specializzazione ad 
accesso riservato ai “non medici”; 
VISTO il Decreto Ministeriale di Accreditamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria, protocollo 
n. 21252 del 19 luglio 2021; 
RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Parma; 
RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento a docenti dei doveri 
didattici degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi 
dell’articolo 6 della legge 240/2010 dell’Università di Parma;  
RICHIAMATO il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria;  
RICHIAMATA le delibere dei Consigli delle Scuole di Specializzazione, nelle quali per far fronte a specifiche 
esigenze didattiche per l’anno accademico 2021-2022, si propone, tramite valutazione comparativa la 
stipula di contratti di diritto privato a titolo gratuito, ai sensi del Decreto Interministeriale n. 68/2015 e del 
Decreto Interministeriale n. 402/2017, di coprire i seguenti insegnamenti vacanti: 

a) Scuola di Specializzazione in Oftalmologia  

• insegnamento “Neurochirurgia”, S.S.D. MED/27, anno IV; 
b) Scuola di Specializzazione in Chirurgia Maxillo - Facciale  

• insegnamento “Neurochirurgia”, S.S.D. MED/27, anno I; 

• insegnamento “Neurochirurgia”, S.S.D. MED/27, anno II; 
VISTO il Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante contratti di diritto privato a titolo 
gratuito, riservati a dirigenti medici del SSR e SSN per l’a.a. 2021-2022, ai sensi dell’articolo 3, del Decreto 
Interministeriale n. 68/2015, nel testo depositato agli atti del Dipartimento; 
RICHIAMATE le delibere dei Consigli delle Scuole di Specializzazione in merito alla proposta di composizione 
della Commissione di valutazione; 
CONSIDERATO che i docenti proposti per la Commissione di valutazione sono titolari di un insegnamento 
all’interno delle Scuole di specializzazione suindicate; 
RICHIAMATO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e in particolare l’articolo 7 che 
prevede che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti di 
competenza del Consiglio del Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile;  
 

DECRETA 
 
1. di emanare il Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante contratti di diritto 

privato a titolo gratuito, riservati a dirigenti medici del SSR e SSN per l’a.a. 2021-2022, ai sensi 
dell’articolo 3, del Decreto Interministeriale n. 68/2015; Allegato 1 





 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

 
2. di procedere alle nomine delle sotto indicate commissioni di valutazione: 

 
a. Scuola di Specializzazione in Oftalmologia  

Prof. Stefano Gandolfi  Presidente 
Prof. Arturo Carta  Membro 
Prof. Paolo Mora   Segretario 
 

b. Scuola di Specializzazione in Chirurgia Maxillo - Facciale 
Prof. Silvano Ferrari  Presidente 
Prof. Enrico Pasanisi   Membro 
Prof. Tito Poli     Segretario 
 

Il presente atto sarà sottoposto alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
Prof. Ovidio Bussolati 
 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2023-02-09T10:36:30+0100
	IT
	Ovidio Bussolati




